Diário Oficial Eletrônico do Poder Legislativo
DOEL/CÂMARA DE VEREADORES DE BOITUVA/SP

Ano II Boituva, quinta-feira, 29 de agosto de 2019        DOEL/Edição de Nº109

1

1

RESOLUÇÃO Nº 004/2019 DE 13/08/2019

“Dispõe sobre a transferência, e baixa de

bens móveis que especifica.”

O Presidente da Câmara Municipal de Boituva faz saber que

o plenário aprovou e ele promulga a seguinte Resolução:

Art. 1º - Fica a Câmara Municipal de Boituva, autorizada a transferir, à

Prefeitura de Boituva, os bens abaixo descritos.

INSERVÍVEIS

ITEM DESCRIÇÃO PATRIMÔNIO

001 Estabilizador SMS Revolution VI 430 VA 673

002 Mesa Ardósia polida (Sala de Som) 554

003 Impressora Deskjet Hp 950c série 7A 392

004 Encadernadora krausePerfoset Premier 610

005 Calculadora de Mesa Olivetti Logos 802B 750

006 Estabilizador 1.0KVa Modelo Revolution 230

007 Microcomputador Intel Dual Core E2180, Mem 1 Gb,

HD 160

648

008 Microcomputador Intel Dual Core E7300, Mem 2 Gb,

HD 500

692

009 Microcomputador Intel Dual Core E2180, Mem 1 Gb,

HD 160

655

010 Cafeteira TreviSpidem 220W 707

011 Projetor Epson S6 706

Diário Oficial Eletrônico do Poder Legislativo
DOEL/CÂMARA DE VEREADORES DE BOITUVA/SP

Ano II Boituva, quinta-feira, 29 de agosto de 2019        DOEL/Edição de Nº109

2

2

A SEREM DESINCORPORADOS

ITEM DESCRIÇÃO PATRIMÔNIO

001 Rack com porta de acrílico S/N

002 Armário de madeira com 12 divisórias dim

0,75x0,55x0,25

423

003 Impressora Deskjet Hp 950c série 7A 392

004 Multifuncional HP 4355 568

005 Porta Camarão em madeira com vidros S/N

006 Porta em madeira (2 folhas) S/N

007 Mesa Cerejeira Mod 440 Tamanho 1,25x0,70 020

008 Mesa Auxiliar Asic 100x68 Marfin 785

009 Mesa com suporte para teclado cor cinza 306

010 Conexão oval para acoplar mesas 311

011 Conexão arredondada 90° Cristal Dematec 639

012 Conexão oval com pé (trilho) cristal 826

013 Mesa basic 100x68 cristal 824

Art. 2º - Fica o setor de Contabilidade autorizado a proceder a baixa

necessária no Patrimônio da Câmara Municipal de Boituva.

Art. 3º - A Secretaria Geral da Câmara Municipal de Boituva promoverá

medidas de estilo, de modo a transferir definitivamente os bens descritos.

Art. 4º - As despesas decorrentes desta Resolução correrão à conta de

dotações próprias consignadas no orçamento vigente.

Diário Oficial Eletrônico do Poder Legislativo
DOEL/CÂMARA DE VEREADORES DE BOITUVA/SP

Ano II Boituva, quinta-feira, 29 de agosto de 2019        DOEL/Edição de Nº109

3

3

 Art. 5º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação,

revogando-se as disposições em contrário.

Mesa Diretora da Câmara Municipal de Boituva, 13 de agosto de 2019

Pedro Teodoro Filho                Hernando M. D. de Aquino

Presidente                                  Vice-Presidente

Tiago de Castro Souza             Joelmir Pereira Camargo

1º Secretário                                2º Secretário

EXTRATO DE ATA DA 13ª SESSÃO ORDINÁRIA REALIZADA EM 12 DE AGOSTO DE

2019

Mesa Diretora: Presidente: Pedro Teodoro Filho, Vice-Presidente: Hernando Mauro

Diógenes de Aquino, 1º Secretário: Tiago de Castro Souza, 2º Secretário: Joelmir Pereira

Camargo.

Vereadores Presentes: Adilson Aparecido Leite, Aparecida do Carmo Góes Cardoso,

Francisco Lucielton Martins, Haroldo Barbosa, José Carlos de Araújo Silva, Nelson Maciel

de Góes, Rodrigo Calzzetta Freire, Sidnei Bom e Valdivino Antonio Marcusso.

DA LEITURA DE EXPEDIENTES RECEBIDOS:

Do Executivo: Ofício n° 533/2019, 535/2019, 544/2019 a 550/2019, 552/2019 a 560/2019,

563/2019 a 568/2019 e 570/2019, referente às respostas dos requerimentos n° 155/2019,

Diário Oficial Eletrônico do Poder Legislativo
DOEL/CÂMARA DE VEREADORES DE BOITUVA/SP

Ano II Boituva, quinta-feira, 29 de agosto de 2019        DOEL/Edição de Nº109

4

4

166/2019, 186/2019, 221/2019, 238/2019, 246/2019, 249/2019, 251/2019, 252/2019,

256/2019 a 266/2019, 273/2019, 274/2019, 291/2019, 297/2019 e 300/2019.

De Terceiros: Ofícios nº 0537/2019 GIGOV/SO – Caixa, referente à Crédito de Recursos

Financeiros – Orçamento Geral da União; Email da GIGOV/SO – Caixa, referente à

Crédito de Recursos Financeiros – Orçamento Geral da União, Contrato de Repasse OGU

ME 806993/2014 – Operação 1014666-47; Carta n. 84/2019 – cpfl Piratininga, referente às

Faturas em aberto de fornecimento de energia elétrica; Carta n. 87/2019 – cpfl Piratininga,

referente à Efetivação da redução de fornecimento de energia elétrica.

DOS PROJETOS DE LEI, DOS PROJETOS DE LEI COMPLEMENTAR, DOS

PROJETOS DE RESOLUÇÃO E DAS EMENDAS:

DO LEGISLATIVO:

PROJETOS DE LEI:

017/2019 - VALDIVINO ANTONIO MARCUSSO - Dispõe sobre a distribuição de alimentos

industrializados, preparados ou in natura, excedentes da merenda escolar para alunos

carentes da rede pública de ensino do município de Boituva.

Obs.: O Projeto de Lei foi encaminhado às Comissões Competentes.

DO EXECUTIVO:

PROJETO DE LEI:

015/2019  - FERNANDO LOPES DA SILVA -  Altera a Lei Municipal n° 2.098, de 23 de

novembro de 2.011 e dá outras providências.

Obs.: O Projeto de Lei foi encaminhado às Comissões Competentes.

PROJETOS DE LEI COMPLEMENTAR:

013/2019  - FERNANDO LOPES DA SILVA - Altera a Lei Complementar n. 2.557 de 18 de

dezembro de 2015, que dispõe sobre o Estatuto dos Agentes Municipais de Trânsito de

Boituva.

014/2019  - FERNANDO LOPES DA SILVA - Altera a Lei Municipal nº 2.640, de 27 de

junho de 2.017, que dispõe sobre a reorganização administrativa da Prefeitura e dá outras

providências.

Diário Oficial Eletrônico do Poder Legislativo
DOEL/CÂMARA DE VEREADORES DE BOITUVA/SP

Ano II Boituva, quinta-feira, 29 de agosto de 2019        DOEL/Edição de Nº109

5

5

016/2019  - FERNANDO LOPES DA SILVA - Autoriza o Poder Executivo a celebrar acordo

de parcelamento com a SABESP dos débitos de serviço de água e esgoto e a efetivação

de débito em conta-corrente de titularidade do Município.

Obs.: O Projeto de Lei Complementar n° 016/2019, com base nos artigos 187 a 189 do

Regimento Interno, conforme requerimento de Urgência Especial apresentado e aprovado

por unanimidade de votos dos Vereadores presentes foi encaminhado à Ordem do Dia.

Obs.: Os demais Projetos de Lei Complementar foram encaminhados às Comissões

Competentes.

PROJETOS DE RESOLUÇÃO:

004/2019  - MESA DIRETORA - Dispõe sobre a transferência, e baixa de bens móveis que

especifica.

Obs.: O Projeto de Resolução foi encaminhado à Ordem do Dia.

EMENDAS:

001/2019  - COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO - Adiciona o §4º ao

art. 1º, no Projeto de Lei nº 006/2019 de autoria do Executivo.

002/2019  - VALDIVINO ANTONIO MARCUSSO - Modifica a redação do preâmbulo e a

redação do art. 5º do Projeto de Lei Complementar nº 004/2019 de autoria do Executivo.

Obs.: A Emenda Modificativa n° 002/2019 foi lida e encaminhada às Comissões

Competentes.

Obs.: A Emenda Aditiva n° 001/2019, ao Projeto de Lei n° 006/2019, de autoria do

Executivo, foi lida e encaminhada à Ordem do Dia com o respectivo projeto para votação.

DOS REQUERIMENTOS, INDICAÇÕES E MOÇÕES APRESENTADAS POR

VEREADORES:

REQUERIMENTOS:

MEMORANDO 01/2019 /CEI – Caso – Hospital – Ana Paula Saqui de Paula:

Requer prorrogação de prazo da CEI – Caso – Hospital – Ana Paula Saqui de Paula.

Obs.: O requerimento foi aprovado por unanimidade de votos.

Diário Oficial Eletrônico do Poder Legislativo
DOEL/CÂMARA DE VEREADORES DE BOITUVA/SP

Ano II Boituva, quinta-feira, 29 de agosto de 2019        DOEL/Edição de Nº109

6

6

AUTORIA DO VEREADOR RODRIGO CALZZETTA FREIRE:

368/2019 - Requer informações sobre IPTU no município.

369/2019 - Requer informações sobre novas exigências para reembolso escolar.

Obs.: Os requerimentos foram aprovados por unanimidade de votos.

AUTORIA DO VEREADOR HAROLDO BARBOSA:

371/2019 - Requer saber da Municipalidade se há possibilidade de Pintura e Reforma no

Projeto Caena (Centro e Novo mundo).

Obs.: O requerimento foi aprovado por unanimidade de votos.

AUTORIA DO VEREADOR HERNANDO MAURO DIOGENES DE AQUINO:

376/2019 - Requer informações do Poder Executivo sobre a "obrigatoriedade" de abertura

de conta na Caixa Econômica Federal aos beneficiários do reembolso escolar, com

desconto de R$ 15,00 (quinze reais) para manutenção e revertidos em créditos para

celulares.

377/2019 - Requer informações sobre a previsão para o termino da implantação dos

brinquedos na praça Guilherme Bettini.

378/2019 - Qual a previsão para recolocar à placa na praça Guilherme Bettini.

Obs.: Os requerimentos foram aprovados por maioria de votos.

AUTORIA DO VEREADOR JOELMIR PEREIRA CAMARGO:

373/2019 - Requer informações sobre a possível paralisação do projeto de Ginástica

Artística.

374/2019 - Requer informações acerca da obra do Ginásio de Artes Marciais, anunciado

em rede social, oriunda de Emenda Parlamentar do deputado federal Orlando Silva, em

novembro de 2017.

375/2019 - Requer que se disponibilize terreno público para depósito de lixo de podas e

paisagismo.

Obs.: Os requerimentos foram aprovados por maioria de votos.

AUTORIA DA  COMISSÃO DE EDUCAÇÃO, SAÚDE, OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS:

372/2019 - Requer informações relativas a alteração da forma de recebimento, a saber, de

conta-salário em conta-universitário, o que gera ônus de R$15 aos estudantes.

Obs.: O requerimento foi aprovado por maioria de votos.

Diário Oficial Eletrônico do Poder Legislativo
DOEL/CÂMARA DE VEREADORES DE BOITUVA/SP

Ano II Boituva, quinta-feira, 29 de agosto de 2019        DOEL/Edição de Nº109

7

7

AUTORIA DO VEREADOR NELSON MACIEL DE GÓES:

361/2019 - Requer informações sobre Secretaria de Esportes de nossa Cidade.

362/2019 - Requer informações sobre locação de van para transporte de atletas dos jogos

regionais de 2019 em Sorocaba.

363/2019 - Requer informações desta municipalidade sobre a empresa Unha Cor Ltda ,

referente ao pagamento efetuado no valor de R$ 10.872.15.

364/2019 - Requer informações sobre a Biblioteca Municipal “Acadêmico José Monteiro

Salazar”.  .

365/2019 - Requer informações desta municipalidade sobre a Empresa Max Katsuragawa

Newman Piedade Me.

366/2019 - Requer informações desta Municipalidade sobre a compra realizada de

roçadeira e cortador de grama para realizar manutenções nas escolas Municipais.

O requerimento foi aprovado por unanimidade.

367/2019 - Requer informações desta Municipalidade sobre os serviços prestados pela

EMPRESA SERVTEC SERVIÇOS EMPRESARIAS LTDA referente a concorrência

01/2017, referente a prestação de serviços de manutenção e conservação nas Escolas

Municipais.

Obs.: Os requerimentos foram aprovados por maioria de votos.

Obs.: Os requerimentos foram encaminhados aos Órgãos Competentes.

INDICAÇÕES:

124/2019 - HAROLDO BARBOSA - Viabilizar para que sejam efetuados os reparos na

iluminação da quadra próximo à Praça da Bíblia situada na Rua Roque Issa, no Bairro

Jardim das Palmeiras.

125/2019 - JOELMIR PEREIRA CAMARGO - Limpeza do terreno próximo ao Centro de

Educação Infantil Ida Scott Ferrielo.

Obs.: Todas as Indicações foram encaminhadas aos órgãos competentes.

MOÇÕES:

054/2019  - HAROLDO BARBOSA - Uma Moção de Aplausos ao Sr. Pablo Felipe Rabelo

dos Santos, por seus valiosos préstimos ao futebol boituvense.

055/2019  - NELSON MACIEL DE GÓES - Moção de Aplausos á RJE3 Consultoria &

Corretora de Seguros LTDA.

056/2019  - HERNANDO MAURO DIOGENES DE AQUINO - Uma Moção de Aplausos à

Erick Francisco da Silva, pelos relevantes serviços prestados à comunidade boituvense.

Diário Oficial Eletrônico do Poder Legislativo
DOEL/CÂMARA DE VEREADORES DE BOITUVA/SP

Ano II Boituva, quinta-feira, 29 de agosto de 2019        DOEL/Edição de Nº109

8

8

057/2019  - ADILSON APARECIDO LEITE - Uma Moção de Aplausos a toda Equipe dos

Bombeiros Civil Voluntários de Boituva.

Obs.: Todas as Moções foram aprovadas por unanimidade de votos.

ORDEM DO DIA:

VETO:

001/2019 – FERNANDO LOPES DA SILVA - Veto as Emendas Supressivas n° 004/2019

e 008/2019 ao Projeto de Lei n° 002/2019 – Dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias,

para o exercício de 2.020 e dá outras providências.

Obs.: O Veto foi dividido para discussão e votação em separado, em primeiro momento,

os vereadores analisaram o Veto à Emenda Supressiva n° 004/2019, que foi mantido e

aprovado por unanimidade de votos.

Obs.: O Veto à Emenda Supressiva n° 008/2019 foi rejeitado por unanimidade de votos.

PROJETOS DE AUTORIA DO LEGISLATIVO:

PROJETOS DE LEI:

006/2019  - HERNANDO MAURO DIOGENES DE AQUINO - Institui a "Semana Municipal

de Conscientização Contra o Abuso e a Exploração Sexual de Crianças e Adolescentes e

Combate aos Crimes de Internet" no Município de Boituva.

EMENDA AO PROJETO DE LEI 006/2019:

Emenda Supressiva 001/2019 - HERNANDO MAURO DIOGENES DE AQUINO - Fica

suprimido o parágrafo único do artigo 3º do Projeto de Lei nº 006/2019, de autoria do

Legislativo.

Obs.: O Projeto de Lei e a Emenda Supressiva foram aprovados por unanimidade de

votos.

PROJETOS DE RESOLUÇÃO:

001/2019  - HERNANDO MAURO DIOGENES DE AQUINO - Denomina a Tribuna da

Câmara Municipal de Boituva de dá outras providências.

002/2019 - NELSON MACIEL DE GÓES - Denomina a recepção da Câmara Municipal de

Boituva de dá outras providências.

Diário Oficial Eletrônico do Poder Legislativo
DOEL/CÂMARA DE VEREADORES DE BOITUVA/SP

Ano II Boituva, quinta-feira, 29 de agosto de 2019        DOEL/Edição de Nº109

9

9

004/2019  - MESA DIRETORA - Dispõe sobre a transferência, e baixa de bens móveis que

especifica.

Obs.: Os Projetos de Resolução foram aprovados por unanimidade de votos.

PROJETOS DE AUTORIA DO EXECUTIVO:

PROJETOS DE LEI:

006/2019 - FERNANDO LOPES DA SILVA - Dispõe sobre a desafetação e afetação  e /ou

alterações das áreas que menciona, para regularização do loteamento denominado

Tropicália Garden.

EMENDA AO PROJETO DE LEI 006/2019:

Emenda Aditiva 001/2019  - COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO -

Adiciona o §4º ao art. 1º, no Projeto de Lei nº 006/2019 de autoria do Executivo.

Obs.: O Projeto de Lei e a Emenda Aditiva foram aprovados por unanimidade de votos.

012/2019 - FERNANDO LOPES DA SILVA -  Altera a Lei Municipal n° 2.708, de 2 de julho

de 2019, e dá outras providências.

EMENDA AO PROJETO DE LEI 012/2019:

Emenda Modificativa 001/2019  - VALDIVINO ANTONIO MARCUSSO - Modifica a redação

do art. 2º, do Projeto de Lei nº 012/2019 de autoria do Executivo.

Obs.: O Projeto de Lei e a Emenda modificativa foram aprovados por unanimidade de

votos.

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR:

016/2019 - FERNANDO LOPES DA SILVA - Autoriza o Poder Executivo a celebrar acordo

de parcelamento com a SABESP dos débitos de serviço de água e esgoto e a efetivação

de débito em conta-corrente de titularidade do Município.

EMENDA:

Emenda Modificativa 001/2019 - Comissão Permanente de Finanças e Orçamento -

Emenda ao Projeto de Lei Complementar Nº 16/2019 - Autoriza o Poder Executivo a

celebrar acordo de parcelamento com a SABESP dos débitos de serviço de água e esgoto

e a efetivação de débito em conta-corrente de titularidade do Município.

Diário Oficial Eletrônico do Poder Legislativo
DOEL/CÂMARA DE VEREADORES DE BOITUVA/SP

Ano II Boituva, quinta-feira, 29 de agosto de 2019        DOEL/Edição de Nº109

10

10

Obs.: O Projeto de Lei Complementar e a Emenda Modificativa foram aprovados por

unanimidade de votos em sua primeira votação.

PROTOCOLO:

Protocolo 001661/2019 – TIAGO DE CASTRO SOUZA - Denúncia por infração político-

administrativa.

Obs.: Considerando que a denúncia foi ofertada pelo Vereador Tiago de Castro Souza,

este ficou impedido de votar sobre a denúncia e de integrar a Comissão Processante,

podendo somente praticar todos os atos de acusação. O Vereador Tiago de Castro Souza

(denunciante) foi substituído pelo Vereador Suplente, Ercio Pinto. Houve a votação

nominal e o resultado foi de 7 votos favoráveis (Hernando Mauro Diógenes de Aquino,

Francisco Lucielton Martins, Joelmir Pereira Camargo, Nelson Maciel de Góes, Pedro

Teodoro Filho, Rodrigo Calzzetta Freire e Valdivino Antonio Marcusso) e 6 votos contrários

(Adilson Aparecido Leite, Aparecida do Carmo Góes Cardoso, Ercio Pinto, José Carlos de

Araújo, Haroldo Barbosa e Sidnei Bom).

O presente Extrato é extraído de Ata lavrada em livro próprio, publicado para atender

o disposto nos “Artigos 150 e 152 do Regimento Interno da Câmara Municipal de Boituva”.

Câmara Municipal de Boituva, 19 de agosto de 2019.

Pedro Teodoro Filho

Presidente da Câmara

Tiago de Castro Souza

Primeiro Secretário

Diário Oficial Eletrônico do Poder Legislativo
DOEL/CÂMARA DE VEREADORES DE BOITUVA/SP

Ano II Boituva, quinta-feira, 29 de agosto de 2019        DOEL/Edição de Nº109

11

11

DOEL

E X P E D I E N T E

Instituído pela Resolução003/2018 de 29/06/2018

Distribuição Gratuita

Presidente da Mesa Diretora: Pedro Teodoro Filho

Secretário Geral: Marcel Carvalho de Mello

Editoração: Rafael Akio Lucchetta Kobota

E-mail: comunica@camaraboituva.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: B1T2X3M0S0R9N1K1
		2019-08-29T11:02:29-0300

		2019-08-29T11:02:29-0300

		2019-08-29T11:02:29-0300

		2019-08-29T11:02:29-0300

		2019-08-29T11:02:29-0300

		2019-08-29T11:02:29-0300

		2019-08-29T11:02:29-0300

		2019-08-29T11:02:29-0300

		2019-08-29T11:02:29-0300

		2019-08-29T11:02:29-0300

		2019-08-29T11:02:29-0300